
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 47

Data: 01/04/2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL CAPO 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemilaventi, il giorno uno, del mese di aprile alle ore 16:00, presso l'abitazione del Sindaco, 
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreBOSCHETTI Beatrice

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

OGGETTO: 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 20/12/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 24/12/2019 è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili sulla base del bilancio deliberato; 

 

PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione 

del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il 

profilo sanitario che sotto il profilo economico; 

 

TENUTO CONTO  che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti 

molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta 

progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i 

luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai 

servizi essenziali; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 

stato dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 

2020 che ha definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia 

mondiale; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare 

ad esercitare e quelle soggette a chiusura; 

 

VISTA in particolare l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 

in data 29 marzo 2020, la quale: 

 assegna ai comuni la somma di 400 milioni da destinare alla solidarietà 

alimentare; 

 assegna in particolare al Comune di Coriano la somma di € 72.379,08 che 

dovrà essere impiegata per l’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità, in deroga alle procedure fissate dal d.lgs. 

50/2016; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

RICHIAMATI in particolare l’articolo 2, comma 6, della citata ordinanza, il quale prevede che 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento apportare al bilancio di previsione 

2020-2022 le variazioni in entrata ed in spesa funzionali alla destinazione delle 

risorse per le finalità di solidarietà alimentare, da integrare con fondi comunali 

reperiti mediante riduzione del fondo di riserva, così da consentire la corretta 

determinazione dei buoni da assegnare; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

 il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad 

adottare le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 

 il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate 

fino al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che 

possono essere approvate fino al 31 dicembre; 

 il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RICHIAMATO  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 

comma 6”; 

 

VISTO  il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali 

sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 2.620,92 €. 75.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 75.000,00 €. 75.000,00 

 

1° ANNO ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

(CASSA) €. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. ======= €. 75.000,00 

TOTALE €. 72.379,08 €. 75.000,00 

 

CONSIDERATO altresì necessario istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire 

accertare ed impegnare le somme connesse alla solidarietà alimentare: 

> Cap. 200000100 art. 203 denominato “Trasferimento Ministero solidarietà 

alimentare” (PdC: E.2.01.01.01.001) 

> Cap. 120400305 art. 200 denominato “Misure urgenti per solidarietà alimentare” 

(Missione 12, Programma 04, PdC: U.1.03.01.02.011);  

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, sia in ordine alla variazione di bilancio che in ordine 

all’immediata eseguibilità della deliberazione, al fine di assicurare la tempestiva 

erogazione dei fondi; 

 

SENTITO in proposito l’Assessore al Bilancio; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA DI 
 

1) APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022 riportate nel prospetto 

allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 2.620,92 €. 75.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 75.000,00 €. 75.000,00 

 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. ======= €. 75.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

TOTALE €. 72.379,08 €. 75.0000,00 

 

2) DARE ATTO del permanere: 

  degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non 

negativo; 

 

3) SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 

giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

 

4) ISTITUIRE i seguenti capitoli di entrata e di spesa sui quali allocare le risorse in oggetto, capitoli 

che vengono assegnati al Responsabile dell’Area Servizi alla persona: 

> Cap200000100 art. 203 denominato “Trasferimento Ministero solidarietà alimentare” 

(PdC: E.2.01.01.01.001); 

> Cap. 120400305 art. 200 denominato “Misure urgenti per solidarietà alimentare” 

(Missione 12, Programma 04, PdC: U.1.03.01.02.011);  

 

6) TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione del relativo 

parere da rendere prima della ratifica da parte del Consiglio comunale;  

 

7) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 
 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

 
 
 
 
 
La seduta è stata  validamente costituita alle ore 16,00 

 

Presenze dei componenti della Giunta:  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

SINDACO SPINELLI DOMENICA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BIANCHI ROBERTO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE SANTONI GIULIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE PAZZAGLIA ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del  31.03.2020;               

Dato atto che  la seduta è validamente costituita dai componenti come sopra indicati;   

Dato atto che  tutti i componenti della Giunta hanno partecipato alla seduta da remoto, così come previsto dal 
comma 5 dell’art.4 del Regolamento GC 44 44/2020 e che sono state rispettate le previsioni di cui al comma 3 
dell’art. 4  del Regolamento GC 209/2019 e specificatamente: 

a) Che tutti gli assessori sono identificati con certezza, ivi compresi gli  Assessori presenti da remoto;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da remoto prima 
dell’inizio della seduta e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto facoltà di intervenire 
contestualmente nella discussione;  

 

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  01.04.2020  dal  Responsabile Area 
Servizi Finanziari  Dott.ssa Elena Masini; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 01.04.2020 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 

 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARGCURG D del 01/04/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

86.446,76 0,00 0,00 86.446,76

495.964,01 0,00 0,00 495.964,01

182.614,72 0,00 0,00 182.614,72

Fondo iniziale di cassa 5.097.646,18 0,00 0,00 5.097.646,18

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 529.991,86

438.182,80 72.379,08

72.379,08

0,00

0,00

510.561,88

602.370,94

91.809,06 91.809,06

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 670.991,86

579.182,80 72.379,08

72.379,08

0,00

0,00

651.561,88

743.370,94

91.809,06 91.809,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.825.770,10

12.880.897,040,0072.379,08

72.379,08 0,00 19.283.448,08

8.825.770,10

12.808.517,96

19.211.069,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 01/04/2020 n. VARGCURG  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.111,70

48.596,83

65.588,48

75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

19.111,70

123.596,83

140.588,48

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.588,48

48.596,83 75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

123.596,83

140.588,48

19.111,70 19.111,70

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.321.451,73

903.227,54 75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

978.227,54

1.396.451,73

426.034,21 426.034,21

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

53.813,62

200.000,00

0,00

0,00

-2.620,92

0,00

0,00

51.192,70

200.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

53.813,62 0,00

0,00

-2.620,92

0,00

51.192,70

200.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

1.084.993,62 0,00

0,00

-2.620,92

0,00

1.082.372,70

200.000,00

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.888.675,47

12.880.897,04

14.609.310,30

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.620,9275.000,00

75.000,00 0,00

3.888.675,47

12.808.517,96

14.534.310,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

5.097.646,18Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

86.446,76 20.609,00 20.609,00

8.840.241,55 8.532.380,68 8.529.570,68

7.860,00 5.360,00 2.860,00

8.290.658,03 7.798.949,68 7.755.129,68

20.609,00 20.609,00 20.609,00

976.000,00 1.040.000,00 1.055.000,00

0,00 0,00 0,00

867.505,00 899.400,00 937.910,00

-223.614,72 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

182.614,72

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

288.000,00 283.000,00 283.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

247.000,00 143.000,00 143.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 495.964,01 530.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.361.630,00 478.360,00 525.860,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 7.860,00 5.360,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 288.000,00 283.000,00 283.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 247.000,00 143.000,00 143.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.808.734,01 863.000,00 383.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 530.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

182.614,72

-182.614,72

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo 
anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base 
di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se 
il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire 
copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte 

corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se 
sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 

Pag. 3



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 47

del 31/03/2020Proposta nr. 53

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 01.04.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 47

Proposta nr. 53 del 31/03/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 01.04.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 47 del 01/04/2020

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 
(ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, 
D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


